
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 - Edição: 146 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 63, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor George Lucas Andrade, 

ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico 

Setorial, para responder como Coordenador de Apoio ao 

Munícipe, em virtude do afastamento legal do titular 

Carpegiani Teixeira Castello, em férias no período de 

15/01/2024 a 24/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 64, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Humberto Mendes Barbosa, nº 

funcional 4088581, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 

nº 002/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e 

a empresa Rogerio Raynaud Flora – ME, CNPJ nº 

21.002.726/0001-33, oriundo do Processo Administrativo nº 

1641/2023 e Pregão Eletrônico nº 008/2023, que tem como 

objetivo a Contratação de Pessoa Jurídica para o 

fornecimento de insumos (toner/cartucho) para as 

impressoras da Câmara Municipal da Serra. 

Art. 2º Designar o servidor Lucas de Souza Leal, nº 

funcional 4116755, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 65, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Mariana Pedroni de Oliveira, 

nº funcional 4122682, como Gestor do Contrato nº 

002/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a 

empresa Rogerio Raynaud Flora – ME, inscrita no CNPJ sob 

o n° 21.002.726/0001-33, oriundo do Processo 

Administrativo nº 1641/2023 e Pregão Eletrônico nº 

008/2023, que tem por objetivo a a Contratação de Pessoa 

Jurídica para o fornecimento de insumos (toner/cartucho) 

para as impressoras da Câmara Municipal da Serra. 

Art. 2º Designar o servidor Maike Vallandro, nº funcional 

4085663, como Gestor suplente do contrato acima descrito 

nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 66, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1400, de 28 de 

dezembro de 2023, que exonerou a servidora Joelma 

Pissarra Rodrigues, do cargo em comissão de Adjunto de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 69, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

 



Serra – ES, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 - Edição: 146 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Graziana Ghisolfi Rodrigues para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

18/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

Resumo do Contrato nº 002/2024. Proc. Adm. nº 1641/2023 

e Pregão Eletrônico nº 008/2023.  Das partes: Câmara 

Municipal da Serra x Rogerio Raynaud Flora – ME, CNPJ 

21.002.726/0001-33. Do Objeto: a Contratação de Pessoa 

Jurídica para o fornecimento de insumos (toner/cartucho) 

para as impressoras da Câmara Municipal da Serra.  Da 

Vigência: 17 de janeiro de 2024 à 16 de janeiro de 2025. Do 

Valor Total: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil 

reais). Da Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Serra – ES, 17 de janeiro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

3º Termo de Apostilamento do Contrato nº 020/2020. 

EXECUTAR o Contrato supra citado, de acordo com o Item 

8.3 da Cláusula Oitava, referente a 08 (oito) horas de 

serviços de Suporte técnico via acesso remoto, para 

geração e conferência dos acúmulos da DIRF ano base 

2023, cujo o valor unitário da hora é de R$ 198,83 (cento e 

noventa e oito reais e oitenta e três centavos), totalizando 

para esta execução o valor de R$ 1.590,64 (um mil, 

quinhentos e noventa reais e sessenta quatro centavos). 

Das demais cláusulas: Permanecem mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 17 de janeiro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

8º Termo Aditivo do Contrato nº 011/2019. Alteração da 

Cláusula Oitava – Do Valor, repactuar o valor mensal do 

Contrato nº 011/2019, para R$ 394.103,03 (trezentos e 

noventa e quatro mil, cento e três reais e três centavos), 

sendo o valor de reajuste mensal de R$ 28.098,69 (vinte e 

oito mil, noventa e oito reais e sessenta e nove centavos) 

conforme CCT data base “JAN/23 a DEZ/23”, a partir de 01  

 

 

 

de Janeiro de 2023. Das demais cláusulas: Permanecem 

mantidas e inalteradas. 

Serra – ES, 17 de janeiro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-17T16:15:07-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




